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7.

1. TEORIJSKI DEO

/.7. rMry/ ̂/az^

Zahtcvi tržišta xa što kvalitetnijim proizvodima i jeitinijim tehnoioškim
postupcima sa racionalnom cnergctskom potrošnjom, nametnuli su hcmijskom

inženjerstvu istraživanja svc novijih i novijih kontaktnih procesa. Najčešće korišćeni

uredjaji u procesnoj industiji za prenos mase i toplote su kontaktori kolonskog tipa,

kod kojih se kontakt izmedju faza ostvaruje:

4 stupnjcvito (koionc sa podovima) iii

4 neprekidno (kolone sa punjenjem).

Prednosti kojc pružaju kolone sa punjcnjem (Tekić, 1984), kao što su vciika površina

kontakta, neprekidan kontakt faza duž čitave visine uredjaja i dobra preraspodeia faza,

dovela jc do intenzivnog razvoja ovih uredjaja i kao kontaktora i kao rcaktora kod

kojih gasna i tečna faza protivstrujno protiču kroz nasut sioj čestica kataiizatora kao

reakcionu zonu. Ovakav tip reaktora našao je svoju primenu u procesima naftne

industrije i to u proccsima hidrodesulfurizacije, hidrokrckinga, hidroobrade uijnih

destilata i dr. (Sattcrfield, 1975).

S obzirom da se vciiki broj različitih postupaka, kao što su prcnos topiote,

adsorpcija, sušenje, prečišćavanje otpadnih gasova i hemijske reakcije, odigravaju pri

kontaktu gasne ili tcčne i čvrste fazc, u cilju ostvarivanja što boljcg kontakta faza i

povećanja cfikasnosti, razvijeni su različiti tipovi kontaktora sa čvrstom fazom, kao što

su: sprej koionc, kolone sa pokretnim siojem, koione sa višestepenim fluidizovanim

siojem, cik-cak kontaktori i koione sa punjcnjcm (5*//7r^/./). Svaki od navedenih

kontaktora ima odredjenc prednosti i nedostatke.

/ro/o77e su jcdnostavne konstrukcije aii imaju izraženo aksijaino mešanje

gasnc i čvrste faze i ncravnomeran pad pritiska. Ovaj nedostatak možc se poboljšati

korišćenjem pokretnih faza veće gustine, pokretnih slojeva i!i pregrada.

/čo/o77e .̂ 3 /7o/rre//77777 .y/q/'ev7777̂ omogućuju veliku brzinu prcnosa mase izmedju

faza, medjutim pad pritiska je velik, pogotovo kod pokretne faze malc granuiacije i pri

vciikim brzinama gasa. Pored toga, nedostatak ovih uredjaja je i nestacionarnost

protoka čvrste faze i prisutnost radijalnog profita brzina.

.y/ćy'ev/imaju svoju primenu u procesima protivstrujne
adsorpcije, kao razmcnjivači toplote i hemijski reaktori. Aksijalno mešanje gasne i
čvrste faze jc mato, kontrola temperature jednostavna, ali je velik pad pritiska. U ovim

uredjajima teško se postiže ravnomerna distribucija gasne faze po podovima što
umanjuje ficksibilnost u radu.

/ro/7/đ/r7o/'//77 ̂ostvaruje se veliki protok čvrste faze i kod protoka čestica

malih dimenzija. Ovaj tip kontaktora ima primenu u petrohemijskoj industriji za

stripovanje velikih kohčina čvrstc faze u postrojenjima za katahtički kreking.

7. ć/eo 4

/./. 77/70V/ /ro/7//?/r/o/*/7 (̂ -̂5/7/*̂ ' /ro/0/7/7, /77^^o/r/*e//7/ .y/q/bv/̂
7ć7-v/!̂ .̂ /c/7c/7/ /77//'ć//zov̂ /7/ .$/q/ovy (^-e//r-e^/r /ro/7/đ/r/o/', Tĉ -/ro/o/7̂
/77//̂ 'ć̂ /̂ 'o/77.

Uvodjenjem punjcnja u koionu razvijen je relativno nov tip kontaktora u kojcm

sitne čcstice čvrste faze u obhku mlaza, protivstrujno gasu, protiču nadolc kroz

nepokretan nasut sloj u koloni. lako je osnovna ideja o protivstrujnom proticanju

gasne i čvrstc faze kroz sloj punjenja u koloni opisana u patentu još 1948. godinc

(Directic van de Staatsmijnen, 1948), mišljenja istraživača u pogiedu sličnosti, odnosno

razhka ovog sistema sa hidrodinamikom sistema gas-tečno-punjenje, su podeljena.

Dok jedna grupa autora (Ciaus i sar., 1976; Roes i van Swaaij, 1979a) smatraju da se
ova dva sistema mogu uporedjivati s obzirom na sličnosti režima strujanja i

iluidodinamičkih karakteristika (pada pritiska i sadržaja čvrste faze), drugi autori

(Westerterp i Kuczynski, 1987a) smatraju da su ovi sistemi potpuno različiti zbog
odsustva površinskog napona i athezionih sila.

1 pored ncdovoljne ispitanosti, s obzirom da tek poslednjih dvadesetak godina

ovaj trofazni sistem dobija svc veči naučno-istraživački značaj, postoje mišijenja da če

primena ovog tipa kontaktora dovcsti do veče cfikasnosti u procesima razmenc toplote

i mase, gasifikacije uglja, separacije komponenata, prečiščavanju otpadnih gasova i sl.

Takodjc se očekuje da ovi urcdjaji u procesima sa povratnim hemijskim reakcijama,

kao što su sinteza metanola i amonijaka, omogučc vodjenje procesa pri blažim

reakcionim usiovima (nižcm pritisku i temperaturi) i ostvarivanje večih prinosa

produkata.

/. ///FZMO/ / 7?r/777e/7̂ Ao77//FA7o7ia 7̂F.y-f rr.y/o-77F77̂ e7̂ f

Osnovna idcja o protivstrujnom kontaktu gasne i čvste faze kroz nasut

ncpokretan sioj patcntirana je 1948. godinc (Directic van de Staatsmijnen, 1948), do

realizacije ovog patenta došlo je tek 1965. godinc u procesu razmene toplote

(Compagnie de Saint-Gobain, 1965). Mogučnost primenc ovog sistema za proccs

razmenc masc ispitivali su Kaveckij i sar. (1966) na koloni ispunjenoj Raschigovim

prstcnovima pri protivstrujnom proticanju pcska i gasa. Ovi autori su utvrdiii da sc

najefikasnija razmena mase ostvaruje pri režimu proticanja pri kojem se postižc

maksimaina koncentracija čvrstc faze u punjenju. Medjutim, uslcdilo jc novo zatišjc u

istraživanju ovog sistema svc do 1976. godine kada počinju intcnzivna fundamentalna

istraživanja ovog sistema, kao i iznalaženja njegove praktične primene u brojnim

tchnoioškim procesima.

Istraživanja lluidodinamikc sistema gas-čvrsto-punjenje, s obzirom na veoma

povoljnc karakteristike ovih uredjaja: mali pad pritiska, vclike brzine prenosa mase i

topiote, malo aksijalno mcšanje pokretnih faza, kao i relativno jednostavna

konstukcija, ukazala su na mogučnost njihove primcne u vclikom broju industrijskih

proccsa. Pravci istraživanja ovog sistema bili su usmereni na primenu ovih kontaktora
kao:

/. 7bo/7/!y/r/ ć/co

4 toplotnih i masenih razmenjivača,

4 adsorhera i

4 hemijskih reaktora.

Primenijivost koione sa punjenjem kao ispitivali su

hrojni autori. Large i sar. (1981, 1983) su utvrdiii da punjenje u koioni značajno

povečava vreme kontakta pri protivstrujnom proticanju gasa i čestica čvrstc faze, hez

veiikog povcčanja pada pritiska. Takodje su utvrdili da efikasnost topiotnog

razmenjivača zavisi od hrojnih geometrijskih paramctara koji utiču na hidrodinamiku

proticanja. Za dati tip punjenja i čvrstu fazu, na efikasnost razmcnc utiču način

pakovanja i poiazna distrihucija gasne a naročito čvrste faze. Koristeči dva načina

distrihucije čvrstc faze fiksni i rotirajuči, ovi autori su uočih da fiksni distrihutor

homogeno rasporedjujc čvrstu fazu po vrhu punjenja tako da je efektivan samo gornji

sioj punjenja za kontakt gasne i čvrste faze jer u unutrašnjosti punjenja čcstice se

gomilaju i najvcči dco gasne fazc je u zaohilaznom toku. Kod rotirajučeg distrihutora

stvarale su se guščc zonc čvrstc fazc koje su sc spiraino krctalc unutar punjenja

razmenjivača čimc je povečavana površina medjusohnog kontakta sa gasom. Na


[…]


(P ) ̂ (%)s eksp.

e/r.$//ć?/'//77e/7//FA7//7 / ' /z/̂ (T7//7/7//77 ^̂ /*e//77â //' /7̂ o.$/7ć7̂ 7̂/

XY7/*e///ć'//'e J.^.7.

Poredjenje eksperimentalnih i izračunatih vrednosti p, prikazano je na . .̂3.77.

Veća odstupanja izmedju izračunatih i eksperimentalnih vrednosti za p, dobijena je za

Raschigove prstenove pri proticanju propanta.

Porcdjenje literaturnih podataka za p, sa rezuitatima ovog rada (^/. .7.3.7 .̂)

ukazalo je na veliko rasipanje rczultata. Takodje, za iiteraturne podatke (Roes i van

Swaaij, 1979a; Wcstcrterp i Kuczynski, 1987a) nije data ni zavisnost p, od fiuksa čvrste

faze, pa zbog ovakve disperzije rezuitata pokušaj koreiisanja rezultata ovoga rada sa

malobrojnim i ncjasnim iiteraturnim podacima nije dao zadovoijavajuće rezultate.

117

!J (rn/s)
8

. 7 . J . 7 F . /^ćJ)/'L'c//7v7/7' f L 'Z / / / / / / / / / ć/(ASV/L/rF.ŠV7/'//7 /.S/7///M77/7//7 .SV7 /*(JZ7///77///77^ 77^47^ f /7 ć /^

Z/7 .s7/7//r/./.s77ć//'Ž/7/'ctV.s/c' /Ž7ZC.
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[ 3.33.

Na osnovu dobijenih cksperimentalnih podataka xa statički sadržaj čvrste faze
(PJ zapaža se sledečc:

4 Sa porastom brxinc gasa (UJ i tluksa peska (S) raste i statički sadržaj čvrstog,

medjutim vcči uticaj na porast p, ima povečanje vrcdnosti S u odnosu na
povcčanje Ug.

4 Vcči je uticaj oblika elcmenata punjcnja na p, u odnosu na poroxnost sloja, što jc

vcoma ixražcno pri proticanju čcstica večih dimcnxija (propant).

4 Česticc manjih dimcnxija (pcsak, d = 253,5 pm) utiču na povcčanje vrednosti p,

pri svim vrednostima Ug i S. Kod večih čestica (propant, d = 642,2 pm), nexavisno

od vrednosti lluksa čvrste faxe, pri večim brxinama gasa doiaxi do opadanja

vrednosti p,.

4 Visina sloja utiče na ukupni sadržaj čvrstc faxe (PJ. Kod Raschigovih prstenova

največc vrednosti dobijaju se xa visinu od 2 m a najmanje xa visinu 3 m i pri

minimalnom i pri maksimalnom lluksu pcska što jc u saglasnosti sa

odgovarajučim poroxnostima tih slojeva. Kod lomljenog kamena pri minimalnom

fluksu peska raste sa porastom visine sloja, dok sa porastom Huksa kod večih

visina dolaxi do plavljenja kolonc.

4 Ixvedena korelacija xa prcdvidjanjc p, kao funkcije brxina pokrctnih faxa i

karakteristika punjenja, dobijena sa xadovoljavajučom tačnošču, ukaxuje na

mogučnost prcdvidjanja i ove fluidodinamičkc karakteristike kao funkcijc samo
paramctara trofaxnog kontaktora gas-čvrsto-punjcnje.
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SPISAK OZNAKA

Co
D
d
d.
d.
Fgp

G
g
K,K.^
K.
L
m
mcp
m^
AP/L
S
S.
U.

*s!ip
V.
V ,
V.

- koeficijent trenja
- prečnik kolone, 777
- srednji prečnik čestica čvrste fazc, 777
- ekvivalentni prečnik punjenja, 777 d ili jed. (2 .3)
- srednji prečnik frakcije čestica čvrste faze (jed. 2 .1.), 777
- sila trenja izmedju gasa i punjenja, A/̂ 77̂
- sila trenja izmedju čvrste faze i punjenja,
- maseni fluks gasnc faze, /r̂ /777̂ .y
- gravitaciono ubrzanje, 777̂
- konstante u Ergunovoj jednačini (jed. 3.1.4.)
- faktor zida (jed. 3.1.6.)
- visina sioja punjenja u koioni, 777
- izmerena masa dinamičkog odnosno statičkog sadržaja čvrste faze, 7̂ ^
- masa elementa punjenja, 7:̂
- masa punjenja u koloni,
- pad pritiska po jedinici visinc sioja punjenja,
- maseni fiuks čvrstc faze,
- specifična površina punjcnja po jedinici zapremine sioja, 777̂ /777̂
- prividna brzina gasa, 777A
- brzina čestica čvrste fazc, 772A
- brzina kiizanja čestica čvrste faze, 772A
- zapremina koionc, 722̂
- zaprcmina punjenja, 777̂
- zaprcmina šupijina u sioju punjenja, 777̂
- maseni udco frakcije čestica čvrste faze (jcd. 2.1.)

Pd
Ps
Pt
y
s
f'g

p
pg
Pp

- dinamički sadržaj čvrste faze (%)
- statički sadržaj čvrste fazc (%)
- ukupni sadržaj čvrstc fazc (%)
- rciativni pad pritiska
- poroznost sioja punjenja
- dinamička viskoznost gasa,
- kinematska viskoznost gasa, 777̂ /?
- gustina čvrste faze, /r^ /^
- gustina gasa, /r^ /^
- gustina materijaia od kojeg je punjenje, /: /̂77/

ć̂̂ zJ7777e77Z7b777 /r777c77/'z77777

Ar
Rc
Fr

- Archimedov broj pokretne čvrste fazc (Ar = d^p pg g / pg )
- Rcynoidsov broj punjenja, (Re =
- Froudcov broj pokretne čvrste fazc, ("F7 = /(p^g - D)^
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