UNIVERZITET U NOVOM SADU
TEHNOLOŠKI FAKULTET

Komisija za ocenu uradjene doktorske
disertacije mr Zlatice Predojević

Broj 020 - 146 / 07
Datum _____

NASTAVNO NAUČNOM VEĆU TEHNOLOŠKOG FAKULTETA

Predmet: Izveštaj o uradjenoj doktorskoj disertaciji mr Zlatice Predojević

Odlukom Nastavno-naučnog veća Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, na XV sednici od 15. 12. 1997. godine imenovana je komisija za ocenu i odbranu uradjene doktorske disertacije mr Zlatice Predojević, pod nazivom:

FLUIDODINAMIKA PROTIVSTRUJNOG KONTAKTORA GAS-ČVRSTO-PUNJENJE

u sastavu:

1. Dr Dragan Petrović, vanredni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, mentor
2. Dr Slobodan Sokolović redovni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, predsednik komisije
3. Dr Biljana Škrbić, redovni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, član komisije
4. Dr Aleksandar Duduković, redovni profesor Tehnološko-metalurškog fakulteta u Beogradu, član komisije.

Komisija je pregledala doktorsku disertaciju kandidata i podnosi Nastavno-naučnom veću Tehnološkog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

Doktorska disertacija kandidata mr Zlatice Predojević pod nazivom *Fluidodinamika protivstrujnog kontaktora gas-čvrsto-punjenje* izložena je na 124 strane, sadrži 3 slike, 54 grafikona, 12 tabela, 34 literaturna navoda, kao i pregled objavljenih i prezentovanih radova na osnovu ostvarenih rezultata prikazanih u disertaciji (19 navoda). Rad je podeljen u pet poglavlja i to: UVOD, TEORIJSKI DEO, EKSPERIMENTALNI DEO, DISKUSIJA REZULTATA, OPŠTI

ZAKLJUČCI I MOGUĆI PRAVCI DALJIH ISTRAŽIVANJA i LITERATURA kao završno poglavlje.

U Uvodu ukazano je na mnogostrukost primene kontaktora gas-čvrsto-punjenje, kao i značaj koji ovaj sistem dobija u procesnoj industriji s obzirom na obimnost primene kontaktnih procesa kao što su prenos toplote, adsorpcija, sušenje, prečišćavanje otpadnih gasova i hemijske reakcije. Takodje, u ovom delu definisani su i pravci istraživanja obuhvaćenih tezom.

Teorijski deo obuhvata razvoj kontaktora gas-pokretna čvrsta faza odnosno kontaktora gas-čvrsto-punjenje. Na osnovu pregleda dosadašnjih literaturnih istraživanja fluidodinamike i primenljivosti ovog trofaznog kontaktora zaokružen je opis naučnog problema i razradjena radna hipoteza za definisanje fluidodinamičkih eksperimentalno merljivih karakteristika sistema gas-čvrsto-punjenje: pada pritiska i dinamičkog i statičkog sadržaja čvrste faze.

U poglavlju Eksperimentalni deo dat je detaljan prikaz eksperimentalnog postupka merenja pada pritiska i dinamičkog i statičkog sadržaja čvrste faze, kao i prikaz karakteristika pokretnih čvrstih faza i punjenja. Izbor ispitivanih punjenja zasnovan je na u literaturi već korišćenim komercijalnim punjenjima (Raschigovi prstenovi, Pall prstenovi i cilindrične mrežice) i dosad ne korišćenim punjenjima (keramičke kuglice, Intaloks sedla i lomljeni kamen).

Poglavljje Diskusija rezultata podeljeno je na tri celine na osnovu osnovnih fluidodinamičkih karakteristika koje su eksperimentalno merene i to pad pritiska i dinamički i statički sadržaj čvrste faze. Kod pada pritiska ispitivan je uticaj tipa punjenja, poroznosti sloja i visine sloja pri proticanju gasa u odsustvu čvrste faze. Na osnovu dobijenih rezultata izvedena je korelaciona jednačina za predviđanje pada pritiska kroz "suvo punjenje". Uvodjenjem čvrste faze protivstrujno gasu ispitivan je uticaj brzina pokretnih faza (gasne i čvrste), uticaj tipa punjenja i poroznosti sloja, uticaj veličine čestica čvrste faze i uticaj visine sloja na pad pritiska i dinamički i statički sadržaj čvrste faze. Na osnovu eksperimentalnih podataka dobijenih u ovom radu izvedene su korelacione jednačine za predviđanje pada pritiska i dinamičkog i statičkog sadržaja čvrste faze u zavisnosti od osnovnih parametara kontaktora: brzina gasne i čvrste faze, veličine čestica čvrste faze i karakteristika punjenja. Validnost predloženih korelacija proverena je i pri fitovanju podataka iz literature uz zadovoljavajuće rezultate.

Na osnovu analize do sada ostvarenih literaturnih zapažanja kao i istraživanja i diskusije rezultata datih u tezi, izvedeni su opšti zaključci, a takodje su dati i mogući pravci daljih istraživanja fluidodinamike kontaktora gas-čvrsto-punjenje.

ZAKLJUČAK I PREDLOG

Na osnovu izloženog, Komisija zaključuje da ostvarena istraživanja do kojih je došao kandidat mr Zlatica Predojević u okviru svoje doktorske disertacije daju doprinos nauci u razjašnjenju fluidodinamike sistema gas-čvrsto-punjenje, kako fenomenološki tako i u definisanju osnovnih karakteristika ovog sistema: pada pritiska

i dinamičkog i statičkog sadržaja čvrste faze. Takođe je dat značajan doprinos predviđanju osnovnih fluidodinamičkih osobina kontaktora gas-čvrsto-punjenje.

Imajući u vidu postignute rezultate, Komisija pozitivno ocenjuje doktorsku disertaciju mr Zlatice Predojević pod nazivom *Fluidodinamika protivstrujnog kontaktora gas-čvrsto-punjenje* i predlaže Nastavno-naučnom veću Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu da prihvati disertaciju i pozove kandidata na usmenu javnu odbranu.

Članovi Komisije:

Dr Dragan Petrović, vanredni profesor

Dr Slobodan Sokolović, redovni profesor

Dr Biljana Skrbić, redovni profesor

Dr Aleksandar Duđuković, redovni profesor